
 

 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

Δευτέρα, 15 Σεπτεμβρίου 2025 
 
 
Προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κο 
Κεφαλογιάννη Ιωάννη, 
Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κο 
Πιερρακάκη Κυριάκο, 
Προς τον Υπουργό Εσωτερικών, κο Λιβάνιο Θεόδωρος, 
 
Θέμα: «Ανάγκη λήψης μέτρων για την ουσιαστική στήριξη των 
εθελοντικών πυροσβεστικών ομάδων» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Οι εθελοντικές πυροσβεστικές ομάδες αποτελούν διαχρονικά έναν από τους 
βασικότερους πυλώνες της Πολιτικής Προστασίας στη χώρα μας, ειδικά σε 
περιόδους έξαρσης των δασικών πυρκαγιών. Εκατοντάδες πολίτες, με υψηλό 
αίσθημα ευθύνης και κοινωνικής προσφοράς, ενισχύουν το έργο του κρατικού 
μηχανισμού, επεμβαίνοντας συχνά άμεσα και με αποφασιστικότητα, πριν 
φτάσουν στο σημείο οι επαγγελματικές δυνάμεις. 
 
Σε πολλές περιπτώσεις, ιδιαίτερα σε απομακρυσμένες ή δύσβατες περιοχές, οι 
εθελοντές είναι οι πρώτοι που ανταποκρίνονται σε ένα περιστατικό, 
αποτρέποντας εξάπλωση της φωτιάς, προστατεύοντας ζωές, περιουσίες και 
οικοσυστήματα. Χωρίς τη δική τους συμβολή, ο συνολικός επιχειρησιακός 
σχεδιασμός αντιμετώπισης δασικών πυρκαγιών θα ήταν σημαντικά ελλιπής. 
 
Ωστόσο, οι ίδιες αυτές ομάδες βρίσκονται αντιμέτωπες με σοβαρά εμπόδια και 
δυσβάσταχτα κόστη, τα οποία καλούνται να επωμιστούν ατομικά: 
 
Πληρώνουν από την τσέπη τους τα καύσιμα, την ασφάλιση και τα τέλη 
κυκλοφορίας των οχημάτων. Αγοράζουν ατομικά τον αναγκαίο εξοπλισμό με 
κόστος που φτάνει σε ορισμένες περιπτώσεις τις αρκετές χιλιάδες ευρώ.  
Παράλληλα, συναντούν δυσκολίες στην πρόσβαση σε επιχορηγήσεις, λόγω 
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περιορισμών στη νομοθεσία ή υπερβολικής γραφειοκρατίας, ενώ παλαιότερα 
καλύπτονταν λειτουργικές δαπάνες που σήμερα απορρίπτονται. 
 
Επειδή Η συμβολή των εθελοντών στην πρόληψη και καταστολή πυρκαγιών 
είναι ανεκτίμητη και συχνά σωτήρια, 
 
Επειδή η Πολιτεία οφείλει να διασφαλίζει την απρόσκοπτη λειτουργία των 
Σωματείων και όχι να τα επιβαρύνει με μη ανταποδοτικά κόστη και νομικές 
ευθύνες, 
 
Επειδή η υπόθεση του ΣΕΔΔΔ Ψαχνών και του Προέδρου του 
δημιουργεί επικίνδυνο προηγούμενο για κάθε εθελοντή στη χώρα, 
Ερωτάσθε κύριοι Υπουργοί, 
 
 

1. Θα εκδοθεί ερμηνευτική εγκύκλιος ή ρύθμιση εξαίρεσης, ώστε τα 
οχήματα των αναγνωρισμένων εθελοντικών δασοπυροσβεστικών 
Σωματείων να μην θεωρούνται ιδιωτικά ή εμπορικά μέσα, αλλά μέσα 
πολιτικής προστασίας, και να εξαιρούνται από τέλη και φορολογικές 
επιβαρύνσεις; 
 

2. Υπάρχει πρόθεση εκ μέρους του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας να κατατεθεί νομοθετική πρόβλεψη για 
την οικονομική ενίσχυση των εθελοντικών ομάδων για βασικές ανάγκες 
(καύσιμα, συντηρήσεις, εξοπλισμό, τέλη); 
 

3. Θα θεσπιστεί σταθερός μηχανισμός συνεργασίας με τους ΟΤΑ (Δήμους 
και Περιφέρειες), ώστε να διασφαλίζεται η ενίσχυση των εθελοντικών 
ομάδων σε κάθε επίπεδο (υποδομές, οικονομική στήριξη, εξοπλισμός); 
 

Οι βουλευτές 
 

                 Κατερίνα Καζάνη 
 

Πουλάς Ανδρέας 




